num constitutis, de gratia speciali concedimus, quod ex aliquo eorumdem monasteriorum unus prior vel monachus, qui respectu priorum et monachorum suae propriae nationis in definitores electorum plures, ut supra praemittitur, voces habuerit, in definitorem quolibet generali capitulo eligatur, etiam si in eum pauciores voces, quam in singulos priores et monachos nationis Castellae ad officium praedictum electos, concurrant. Hi autem septem definitores (ut praefertur) electi cum priore S. Bartholomaei, qui est de per se, et pater generalis una cum ipsis, habeant in negotiis particularibus omnimodam et plenam potestatem ordinandi, statuendi, definiendi omnia et singula quae secundum Deum et nostri Ordinis observantiam utiliora esse viderint in eodem capitulo ordinanda, statuenda, definienda. Ea vero quae per eos vel maiorem partem ipsorum fuerint ordinata, statuta vel definita, sine contradictione aliqua inter personas, quas tangit negotium, inviolabiliter observentur. Nullatenus tamen possint definitores absque consensu eiusdem capituli statuta, constitutiones vel ordinationes de novo facere, sive iam facta tollere vel mutare, nec aliquam dispensationem perpetuam contra huiusmodi statuta concedere. Ceterum praedicta definitorum potestas, nisi in aliquibus casibus multum arduis et causa magna quae per prius toti generali capitulo vel ipsius duabus partibus multum evidens et perutilis videatur, nullatenus possit tolli eisdem.

Generalis facultates durante capitulo exercent.

Verum, finito generali capitulo, nullo modo praedicta potestate utantur, nisi in aliquibus casibus et certis diebus immediate capitulum ipsum sequentibus potestas aliqua per idem capitulum eisdem specialiter concedatur. Generali quoque durante capitulo, pater generalis ampliolem potestatem non habeat, quam habet unus definitorum, nisi in foro conscientiae; possit tamen aliquid quasi interloquendum dicere in rebus modicis, in quibus nulla videbitur dubitatio. Praeterea, dum publica tenebitur capituli generalis audientia, pater generalis et definitores, nullo alio inter eos sedente, contigui sedeant, observato inter eos ordine qui servatur in sessione capituli generalis. Verum quidquid fuerit per patrem generalem et definitores ordinandum, statuendum, vel defi-

niendum seu determinandum, ante per aliquem ad hoc designatum in publica audientia totius generalis capituli proponantur, nisi talia sint quae ibidem non deceat publicari. Quae autem fuerint per eodem ordinata, statuta, definita seu determinata, ultimâ die capituli in eadem audientia per patrem generalem seu per aliquem defnitorum, quem ipse assignaverit, perlegantur. Omnia vero quae in capitulo generali fuerint tractata, dicta, seu determinata, in secreto penitus teneantur, donec ipsum capitulum sit finitum. Si tamen talia sint, quae utilitas petit seu honestas admonet ut in notitiam multorum non veniant, nullatenus aliquibus temporibus revelentur. Qui autem contrarium fecerit, debite puniatur.

EXTRAVAGANTES.

Qui excludantur ab officio defnitorum.

1. Non possint eligi in defnitores capituli generalis neque patres capituli privati immediate praecedentis deputati, neque aliquis omnium visitorum generalium suam visitationem in dicto generali capitulo terminantium, qui similiter non poterunt eligi in deputatos capituli privati triennio suae visitationis, nec denique ullus ex defnitoribus capituli generalis immediate praeteriti, ut suorum munerum et officiorum possint residentia subici et rationem reddere. Quae omnia a sacra Congregatione episcoporum et regularium sunt approbata et observari mandata.

In quolibet monasterio unus tantum defnitor eligi possit.

II. Ex professis unius et eiusdem monasterii non possit esse nec eligi nisi unus solummodo defnitor, neque prior et procurator unius monasterii, quamvis diversorum monasteriorum professi in defnitores simul eligi pariter valeant. Quoad monasterium vero S. Bartholomaei remaneat in suo vigore et vi constitutionis dispositio: nempe quod ultra priorem et procuratorem eligi possit in defnitorem alter monachus dicti monasterii S. Bartholomaei, qui sit persona notabilis et discreta, loco et numero unius procuratorum in defnitores eligendorum, prout in ipsâ constitutione disponitur.

Defnitores capituli generalis alio modo officio

III. Defnitores capituli generalis non possint in eo eligi in visitatores generales, nec  
1 An recta lectio iudicet lector scijs (R. T.).

exerant a defnitorio provisi aliis officiis et muneribus praeter illa quibus gaudebant, quando defnitores electi fuerant; poterunt tamen eligi in deputatos capituli privati. Hoc idem observetur in capitulo privati deputatis, videlicet, ut de aliquo officio pro-videri non possint in eodem capitulo.

eo in capitulo gaudere non possint.

IV. Procuratores defnitores habeant votum in electione priorum domorum novaram, cum non possint exire a defnitorio aliis officiis provisi, sed dumtaxat cum eisdem quibus ante electionem perfruebantur.

Missa pro Philippo II celebranda.

V. In sequenti sabbato post electum et confirmatum patrem generalem, totus Ordo celebret missam solemnem defunctorum pro catholico rege Philippo II felicis memoriae.

Procurator S. Bartholomaei non necessario defnitor.

VI. Procurator monasterii S. Bartholomaei non sit defnitor ex necessitate, sed poterit eligi si electoribus id convenire videbitur, sicut declaratum fuit a sacra Congregatione episcoporum et regularium.

De suffragiis et assistantibus electioni defnitorum.

VII. Ad regulanda suffragia electionis defnitorum sint scrutatores, et assistant simul cum praeside capituli pater generalis immediate absolutus ac omnes et singuli visitatores generales; aliquo vero vel aliquibus illorum deficientibus, subrogetur vel subrogentur deputati capituli privati secundum suorum monasteriorum antiquitatem. Visitor antiquior Castellae publicet et nominet electos in defnitores, et in absentia illius socius convisitor, et in utriusque defectu, subsequens visitor antiquior.

Conditiones requisitae ad passivam defnitoris electionem.

VIII. Eligendi in defnitores debeant ad minus exstitisse vel priores vel visitatores generales, sive lectores iubilati sive praedicatores regiae maiestatis cum exercitio, vel deputati privati capituli.

CONSTITUTIO VIII.

Tunc censeantur omnino firma quaecumque ordinationes vel statuta in generali capitulo facta, cum a duobus proxime sequentibus capitulis expresse revocata non fuerint, interim tamen plenarie observentur. Item quoque censemus de quacumque dispensatione, ad relaxationem rigoris Ordinis pertinente, alicui monasteriorum seu personae Ordinis per capitulum generale concessâ vel concedendâ. Tamen

Quae ordinationes habebunt vim legis in nostro Ordine.

libertates et praerogativas monasterio S. Bartholomaei in primo generali capitulo concessae, ita inviolabiliter serventur, prout commutatae et elargitae ipsi sunt ex decretis sacrae Congregationis successivo Brevis apostolico confirmatis.

EXTRAVAGANTES.

Ordinationes unius capituli omnino proponantur in duobus sequentibus.

I. Ut omnis imposterum dubitatio in nostrarum legum creatione et observantia tollatur, sacra Congregatio eminentissimorum et reverendissimorum S. R. E. cardinalium negotiis episcoporum et regularium praeposita statuit et decrevit, quod perpetuis futuris temporibus pater generalis et defnitorium teneantur omnino proponere ordinationes vel statuta quaecumque, in nostro generali capitulo facta, in duobus aliis proxime sequentibus capitulis generalibus; et nisi, sicut praecipitur, proposita fuerint; huiusmodi statuta et ordinationes vim obligativam amittant.

Si approbentur in tertio in legem extravagantem transgessent.

Propositione factâ, quae revocata et reprobata fuerint cum maiori parte suffragiorum per secretum scrutinium, prorsus extincta remaneant; quae vero similiter approbata et confirmata fuerint in secundo immediate sequenti capitulo generali, sine ulla intermissione observentur, atque iterum proponantur in tertio proxime sequenti capitulo generali; in quo si ita pariter approbentur et confirmentur, omnino firma sint et in legem extravagantem transeant.

Si tamen in aliquo ex his capitulis secus non fuerit statutum.

Si vero capitulum generale in secundâ vel tertâ propositione expediens iudicaverit, aliqua statuta et ordinationes, in praecedentibus capitulis facta, diuturniori tempore esse probanda, ut ad legem extravagantem eleventur, sive censuerit quod aliqua statuta vel ordinationes observentur absque eo quod teneatur in proxime sequentibus capitulis procedere ad formandam legem extravagantem, tunc eadem statuta vel ordinationes innovare seu de novo facere poterit, atque ita noviter facta vim obligativam tantum habeant usque ad proximum sequens capitulum generale; atque in actis capitularibus describantur et publicentur. Nunquam vero in legem extrava-

gantem transeant, licet pluries fuerint similiter innovata, nisi ulterius approbentur et confirmentur in duobus proxime sequentibus capitulis generalibus, ut supra; atque ita sacra Congregatio perpetuo et inviolabiliter servari mandavit, quibuscumque in contrarium non obstantibus.

De rotulis capituli generalis.

II. Firmam vim legis tantum habeat quod disponitur et ordinatur in nostris constitutionibus, extravagantibus et ordinario: rotuli vero capituli generalis et privati vim obligativam habeant et observentur, quousque publicetur in monasteriis rotulus capituli generalis proxime sequentis: litterae vero visitorum generalium usque ad visitationem generalem immediate sequentem observari debeant sub poenis in illis contentis.

Declaratio legum ad quos pertinet.

III. Declaratio nostri Ordinis legum pertineat ad N. capitulum generale aut ad privatatum, vel ad patrem generalem infra triennium inter generale et generale capitulum, qui consuletur si aliquod dubium occurrat, et interim declaratio prioris observetur. Nullae tamen declarationes vel interpretationes nostrarum constitutionum et extravagantium, a capitulo generali factae, vim legis extravagantis habeant et assumant, nisi in duobus proxime sequentibus capitulis generalibus, ut supra, propositae et confirmatae fuerint.

Exemptiones patrum generalium absolutarum.

IV. Patribus generalibus absolutis exemptiones sequentes conceduntur:

1. In toto nostro Ordine quilibet sacerdos duas celebret missas pro singulis illorum ex hoc saeculo decedentibus; qui vero sacerdotes non fuerint, missarum aequivalentiam, ut dicitur, nempe vespersas cum nocturno et laudes defunctorum dicere debeant.

2. Liberi sint et exempti ab onere missarum communitatis, et a quocumque alio officio praeterquam prioris aut deputati.

3. Assistere choro, nisi fuerint priores, non teneantur.

4. Ad capitula generalia et intermedia possint personaliter convenire, in eisque vocem activam et passivam intervenientes habere.

5. In omnibus locis praecedant quibuslibet monachis et prioribus Ordinis, excepto priore, cui subsunt, et visitoribus generali-

bus vel specialibus, confirmatoribusque in actu visitationis et confirmationis monasteriorum ubi resideant.

6. Possint tam ad prandium quam ad coenam in communi refectorio conventus vel in designato pro infirmis comedere, vel ubi ipsis magis commodum fuerit; et in refectorio communi in mensa principali sedeant, vel ubi ipsis magis commodum videatur.

7. Ipsa designetur socius in necessariis ministraturus tam in cellis quam extra monasterium progredientibus.

8. Eorum cella eodem modo ac cella prioris sit privilegiata, et insuper ingredi possint in alias cellas cum omnibus associatis.

9. Si in propriis suae professionis monasteriis commorentur, in communi refectorio sicut persona prioris tractari debeant; extra illud vero tam ad prandium quam ad coenam extraordinarium ipsis tribuatur; et insuper egressuris a monasterio socius et mulae pro ipsis parentur, ut decore et auctoritate debitis a monasterio egrediantur.

**Exemptiones lectorum.** v. Patribus lectoribus actualiter legentibus et iubilatis exemptiones sequentes conceduntur:

1. Ad onus missarum pro communitate non teneantur.

2. Ad nullum officium in tabellis communibus designentur.

3. Gaudeant et vocentur titulo paternitatis.

4. Eorum cellae sint iubilatae, et ingredi possint in aliorum monachorum cellas, heris silentii exceptis; praeterea ipsis designetur socius pro assistentiâ in dictis cellis.

5. Choro assistere non teneantur, nisi in festis principalioribus a priore secundum consuetudinem monasterii celebrandis; in quibus, primis et secundis vesperis, processioni et missae intervenire debeant. Ad matutinum vero primis diebus tribus Natalis, Resurrectionis Domini et Pentecostes, die Epiphaniae, Ascensionis et Corporis Domini, Assumptionis beatissimae Virginis, sancti patris nostri Hieronymi, Omnium Sanctorum, Commemorationis defunctorum, Patroni vel titularis monasterii aut collegii, et in triduo maioris hebdomadae; praete-

rea sabbato sancto ad completorium, vigiliâ Nativitatis Domini ad primam, dominicâ Pentecostes ad tertiam, et in die Ascensionis ad nonam accedant.

6. Actuales lectores legere non teneantur, nisi usque ad Pentecostem; imposterumque ab illo die pro ipsis legant substituti, qui poterunt esse passantes.

7. Postquam duodecim annos in lecturâ philosophiae et theologiae in nostris collegiis compleverint, ceteris requisitis observantiae religionis et integritatis concurrentibus, iubilati existant et declarentur; omnibusque supradictis exemptionibus perfuantur, dummodo tamen ex debito officiorum Ordinis, si quae ipsi habeant, puta prioris, vicarii, aut aliorum, assistentiae chori et communitatis non teneantur.

vi. Patres vicarii generales, qui exercite Ordini sede vacante praefuerunt, iisdem gaudeant exemptionibus, quibus lectores iubilati; excepto tamen quod missas pro communitate celebrare teneantur.

vii. Monachis qui quatuor munera seu dignitates obtinuerunt et compleverunt, servantur exemptiones sequentes, nimirum: Quod non teneantur accedere ad matutinum mediâ nocte, nisi in festis solemnioribus celebrandis a priore, nec pariter ad aliquam horam canonicam diebus ferialibus et simplicibus per totum annum.

Munera autem seu dignitates ad has exemptiones lucrandas sunt: prioratus domus electionis aut collegii, vel huius rectoratus integre completus; defnitor capituli generalis; visitator generalis, qui in regnis Castellae duodecim ad minus monasteria, in Baeticae regnis decem, et in Aragoniae sex exercite visitaverit; secretarius generalis; et procurator generalis.

viii. Monachis triginta annos a receptione habitus habentibus servari debeant exemptiones in singulis monasteriis consuetudine et praxi introductae et observatae, ad quas lucrandas vicariis, novitiorum magistris et correctoribus cantus, ultra annos habitus, superaddantur illi quibus haec officia obtinuerunt.

ix. Patribus praedicatoribus regiae mai-

Iisdem privilegiis fruuntur vicarii generales.

Exemptiones pro iis qui quatuor ex his relictis dignitatibus compleverint.

Aliae pro monachis triginta annos habitus habentibus.

Aliae pro prioribus.

dicatoribus actualibus regis. statis residentibus in curiâ, in praedicationis huiusmodi exercitio servantur sequentes exemptiones:

1. Teneantur monasteria suae professionis vestiarium ipsis tribuere, necnon alimenta iuxta taxa in capitulo generali praescribendam.

2. Habeant vocem in omnibus electionibus sui monasterii, atque ad prioris electionem, etiam extra vigintiquinque leucas comorantes, citari debeant.

3. Post quatuordecim annos in huiusmodi exercitio praedicationis, sint iubilati cum his emptionibus, nempe: Non teneantur ad chorum, nisi in festivitatibus maioribus a priore celebrandis; ab onere missarum communitatis sint omnino liberi; non legantur nec designentur ad aliquod officium in tabellis; et denique gaudeant titulo paternitatis.

Praedicatores vero regiae maiestatis, qui in propriis monasteriis residentes, singulis annis tres saltem sermones in regiâ basilicâ, sive ad suae maiestatis consilia, vel alibi praedicant in curiâ, post dictos quatuordecim annos omnibus dictis exemptionibus gaudeant.

CONSTITUTIO IX.

De misericordiis, quae demandari debent in capitulo generali.

Misericordiam sibi fieri, antequam ad aliam in generali capitulo procedatur, prior S. Bartholomaei flexis genibus coram defnitoribus in eodem capitulo publice ac humili verbo petat. Cui primo sedens unus de defnitoribus dicat: Quae est misericordia quam petitis? Et tunc dictus prior respondeat: Peto, ut absolvatis me ab onere huius prioratus, quem indignus gubernio; quia ad illum regendum insufficientem me reputo. Cui respondeat defnitor: Dante Domino, deliberabit Ordo, utrum vestra petitio sit admittenda vel ne, vobisque imposterum respondebit; surgatis ergo, et ad vestrum locum redeatis. Per eundem quoque modum successive faciant alii omnes et singuli priores in eodem capitulo consedentes, incipiendo a primo sedentibus, seriatim id petendo; quibus prior S. Bartholomaei singillatim respondeat, prout sibi fuit responsum. Super huiusmodi autem misericor-

diis cum prioribus ut praedicitur faciendis, videant defnitores, generali durante capitulo, cum grandi maturaque deliberatione, praehabitis, si sit opus, veris informationibus. Quas utique misericordias ultimâ die capituli faciant, cum quibus viderint expedire, utilitate ac honestate Ordinis et monasteriorum attentis potius quam personarum favore; super quo eorum conscientias oneramus. Itaque praedictâ ultimâ die, antequam aliquid aliud pronuncietur ibidem, cuilibet priorum absolvendorum per unum de defnitoribus ordine praedicto in scriptis respondeatur publice, sic dicendo: Circa misericordias per priores petitas Ordo deliberavit et defnivit modo qui sequitur, videlicet: N. priores talis monasterii Ordo facit misericordiam quam petiit, ipsosque absolvit a prioratibus quos habebant; et sic fiat de aliis prioribus etiam absentibus quibuscumque, quibus misericordia huiusmodi fuerit facienda: aliis autem, quibus non fiet misericordia, dicatur quod suo, sicut ante, utantur officio. Praeterea si pater generalis et defnitores super faciendâ absolute alicuius prioris se in partes aequales dividerint, petant a generali capitulo personam aliquam sibi dari, quae pro determinatione concordet parti, quam aestimat saniori ratione moveri. Hoc idem etiam observetur in quibuscumque aliis negotiis generalis capituli, in quibus similis occurrat dissensio. Si autem hoc in capitulo contingat privato, ipsi de capitulo huiusmodi personam sibi eligant, quae similem, ut praefertur, una cum ipsis habeat potestatem. Praeterea dum tractandum fuerit aliquid in speciali de aliquo priore vel monacho, aut de domo cuius est prior vel monachus, hoc tractetur et determinetur ipso, quem vel cuius domus negotium tangit, absente. Qui vero remanserint, sint iudices in causâ illius absentis, vel domus eius. Sane qui fuerint a prioratibus absoluti seu privati, ad eosdem prioratus illâ vacatione nequeant eligi vel assumi.

EXTRAVAGANS UNICA.

Priores, quibus ex dispositione huius constitutionis facienda erit misericordia, et a prioratibus absolvendi sunt, prius vocati Syntaxim reformet lector sciens (R. T.).

vel personaliter vel per suos procuratores in definitorio audiantur, illisque notificentur causae et rationes ad suam absolutionem et misericordiam faciendam definitores moventes; quibus si dicti priores pleno non satisfecerint, patres definitores ipsos hortentur, ut sponte renuntient, libereque cedant prioratibus, et si secus fecerint, ad misericordiam sine strepitu iudiciali procedatur.

## CONSTITUTIO X.